
Prop. n. 6169/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1212 DEL 22/10/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO - PROCEDURA D'APPALTO 
AFFIDAMENTO LAVORI DI N.2 LOTTI RELATIVI AL PROGETTO 
"RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELL'AREA 
EST DELLA CITTA' DI ORISTANO - INTERVENTI AREA FORO 
BOARIO " - NUOVO IMPEGNO DI SPESA PUBBLICAZIONE 
AVVISO DI GARA ALLA DITTA VIVENDA SRL. - ROMA 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-  l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  24  del  19/04/2019  di 
approvazione  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2019/2021,  del 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati;

Visto  il  Piano  triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 che costituisce  parte 
integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il Decreto Sindacale n° 59 del 21/12/2018 di conferimento incarico all’Ing. 
Giuseppe Pinna della direzione del Settore Sviluppo del Territorio e LL PP; 

Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato  il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza per  il  triennio 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 85 del 29/01/2018;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.3 del 08/01/2013;

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE;

Visto  il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;

Vista e richiamata la propria determinazione n° 719 del 29/06/2019 con la quale 
è stata indetta la gara d’appalto con procedura aperta relativa ai  lavori  per la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  dell’area  est  della  citta’  di  Oristano  – 
interventi area foro boario;

Valutato  che  per  gli  affidamenti  di  importo  pari  o  inferiore  a  €  5.000,00  si  può 
prescindere  dal  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  legge  27 
dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 
2018;

Preso Atto  che è stato chiesto per le vie brevi alla Società Vivenda srl,  con sede 
legale in Corso V.  Emanuele II,  269 -  Roma, di  presentare la propria offerta per la 
pubblicazione degli atti di gara; 

Visto  il  preventivo n° 2833 del  03/07/2019, in atti  prot.  n.  35943 del  03/07/2019, 
presentato  dalla  Società  Vivenda  srl  dell’importo  complessivo  di  Euro  1.215,98 
comprensivo della pubblicazione del bando di gara sulla GURI, sui i due quotidiani e 
della spese per controllo testi e marca da bollo, per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto, articolato secondo il seguente schema: 

G.U.R.I. - V serie speciale  
AA.PPP

€ 346,60

Controllo/elaborazione del 
testo

€ 51,99

Pubblicazione quotidiani:
- Avvenire nazionale
- Corriere dello sport 
Sardegna

€ 585,00

Totale imponibile € 983,59

Iva 22% € 216,39

Rimborso bolli  € 16,00

Sommano: € 1.215,98

Richiamata la Determinazione del Dirigente Settore sviluppo del territorio n° 784 del 
12/07/2019 con la quale:
- si è provveduto ad  affidare alla Società Vivenda S.r.L. - con studio legale in Via F. 
Zambonini,  26  -  00158  ROMA  -  CF/Iva  08959351001  il  Servizio  di  pubblicazione 
dell’avviso  di  gara  relativo  all’  “affidamento  lavori  di  n.2  lotti  relativi  al  progetto 
“riqualificazione urbana e la sicurezza dell’area est della citta’ di Oristano – interventi 
area foro boario” verso il corrispettivo complessivo di € 1.215,98, nell’offerta allegata 
al presente atto;
- è stata  impegnata la spesa complessiva di € 1.215,98 sul cap. 8235, Impegno N° 
1490 sub.imp 531, alla  voce  “spese per  pubblicità”  del  quadro  economico  del 
progetto esecutivo approvato con propria determina n° 1223 del 02/10/2017;
- il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è: ZB02924671;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 210 del 11/10/2019 “Variazione 
urgente al bilancio di previsione 2019/2021 – annualità 2019 ai sensi dell’art 175 
comma 4  D.Lgs 267/2000” con la quale è stata apportata al Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021, annualità 2019, le variazioni di competenza e di cassa, così 
come descritte negli allegati 1 e 2; 

Richiamato l’art. 5 comma 2 del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale n°20 del 25 gennaio 2017, il quale prevede che le spese 
per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate  
alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  gg.  60  
dall’aggiudicazione;

Dato  atto  che,  per  le  ragioni  succitate,  occorre  disimpegnare  le  somme 
precedentemente impegnate al capitolo 8235 in favore della Società Vivenda S.r.l., 
per  impegnarle  al  capitolo  2057 del   bilancio  di  previsione 2019/2021,  “spese 
pubblicazione gare d’appalto inserzioni e avvisi vari”; 

Ravvisata  la necessità di procedere con la massima urgenza al  fine di  variare 
l'impegno di spesa; 

Preso atto  della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di provvedere a predisporre la variazione dell’impegno contabile dal Capitolo 
8235  al  cap  2057/2019  del   bilancio  di  previsione  2019/2021,  “spese 
pubblicazione gare d’appalto inserzioni e avvisi vari”, in favore della Società 
Vivenda S.r.l. di Roma, per un importo di € 1.215,98, ; 

2. di impegnare  allo  scopo  la  somma di  €  1.215,98 a  favore  della  Società 
Vivenda  S.r.L.  di  Roma,  per  far  fronte  alla  spesa  relativa  al  Servizio  di 
pubblicazione dell’avviso di gara relativo all’ “affidamento lavori di n.2 lotti 
relativi al progetto “riqualificazione urbana e la sicurezza dell’area est della 
Citta’ di Oristano – interventi area foro boario”;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 103 2019 2057  1.215,9
8

1.03.03.16.0
00

1.03.03.16.
001

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 1.215,98 2019 € 1.215,98

L’istruttore

SCANU MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

